
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04221 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04221 

 Del: 06/06/2019 

 Esecutivo da: 06/06/2019 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Interventi infrastrutturali connessi alla attuazione del Piano di Bacino del TPL- c.o. 150252- CUP 

H11B16000750004 - CIG 7543791544 

Affidamento lavori alla ditta Masini Costruzioni srl a socio unico  a seguito risoluzione contrattuale 

con l'originario affidatario 

 

 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il PEG 2019/2021 e il 

dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma; 

 

Preso atto del Provvedimento Dirigenziale n. 3238 del 18/04/2019 con il quale si è dichiarato, tra l’altro, 

risolto in danno dell’esecutore, impresa PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L., il 

contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori relativi agli “Interventi infrastrutturali connessi alla 

attuazione del Piano di Bacino del TPL”- c.o. 150252- CUP H11B16000750004 – CIG 7543791544”; 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04221 

 

Visto l’art. 110 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale le stazioni appaltanti, in caso di risoluzione 

del contratto ai sensi dell’art. 108 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., “…interpellano 

progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa 

graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto ...”; 

 

Visto il provvedimento dirigenziale n. 2018/DD/6182 del 3/9/2018 con il quale, oltre ad aggiudicare 

definitivamente il contratto di appalto in questione alla ditta PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ 

UNIPERSONALE A R.L., è stato approvato il verbale di gara del 25/7/2018 dal quale risulta che la migliore 

offerta valida, dopo quella della ditta PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L., è stata 

quella presentata dalla ditta MASINI COSTRUZIONI srl, che aveva offerto uno sconto del 7,95%. 

 

Visto l’art. 110 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il quale “l’affidamento avviene alle medesime 

condizioni già proposte all’originario aggiudicatario in sede di offerta”; 

 

Considerato che, a tal fine, con nota Prot. n. 137902 del 18/04/2019, agli atti della Direzione scrivente, è stato 

richiesto all’impresa MASINI COSTRUZIONI SRL, la disponibilità a stipulare un contratto per l'affidamento 

del completamento dei lavori dell’appalto di cui trattasi alle stesse condizioni economiche offerte dall’impresa 

aggiudicataria (ribasso pari al 28,617%); 

 

Vista la nota Prot. n. 166815 del 17/5/2019 con la quale l’impresa MASINI COSTRUZIONI SRL ha 

comunicato la propria disponibilità a stipulare il contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

alle medesime condizioni dell’originario aggiudicatario; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. sono stati redatti, a cura del Direttore 

dei Lavori, sia lo Stato di consistenza dei lavori eseguiti sia il Verbale di Accertamento Tecnico-Contabile nel 

quale si attesta che i lavori eseguiti dall’impresa PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L. 

ammontano ad € 12.144,37 + IVA; 

 

Considerato che: 

 

• con Provvedimento Dirigenziale n. 6393 del 09/10/2018 era stato assunto l’impegno di spesa, per 

complessivi €. 270.117,15 per Lavori Iva inclusa a favore dell’impresa PUGLISI VINCENZO 

SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L. (cod. Benef. 59299) di cui € 54.023,43 già pagati, e che, 

pertanto, a seguito della dichiarazione di risoluzione del contratto con l’originario aggiudicatario, 

occorre radiare il restante impegno di spesa, pari ad € 216.093,72, diminuendo l’impegno n. 

2019/784/2 per tale importo e, conseguentemente, aumentando l’impegno 2019/784 per pari importo; 

 

• con note n. 138498 e n.138503, entrambe del 18/5/2019, è stato richiesto alla società ELBA 

Assicurazioni spa l’escussione delle due polizze fideiussorie, sottoscritte dalla ditta PUGLISI 

VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L. sia a titolo di cauzione definitiva sia a titolo di 

garanzia sull’anticipazione del l’importo contrattuale ricevuto. 

 

• In data 28/5/2019, prot.n. 178362, a seguito della redazione del Verbale di Accertamento Tecnico-

Contabile delle lavorazioni eseguite, è stato nuovamente richiesto ad Elba Assicurazioni spa il 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04221 

 

pagamento delle due polizze stipulate dalla ditta PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ 

UNIPERSONALE A R.L 

 

• il contratto tra il Comune di Firenze e l’originario aggiudicatario era pari € 221.407,50 e che sono state 

eseguite lavorazione per € 12.144,37 ne consegue che il nuovo importo contrattuale  sarà pari ad € 

209.263,13+ IVA. 

 

Ritenuto, pertanto: 

 

− diminuire l’impegno di spesa n. 2019/784/2 di € 216.093,72, già assunto a favore dell’impresa PUGLISI 

VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L. (cod. Benef. 59299) nell’ambito degli “Interventi 

infrastrutturali connessi alla attuazione del Piano di Bacino del TPL”- c.o. 150252- CUP 

H11B16000750004 – CIG 7543791544 

− aumentare l’impegno di spesa n. 2016/784 di € 216.093,72: 

− affidare i lavori di cui sopra all’impresa MASINI COSTRUZIONI SRL, con sede in Loc. Drove,14 int. 

A/193 Poggibonsi (SI) Cod. Fisc. E P. IVA 01424360525; 

− assumere l’impegno di spesa per € 209.263,13 + IVA al 22%, pari ad € 255.301,02. a favore dell’impresa 

MASINI COSTRUZIONI SRL (cod. Benef.61164) in ordine all’impegno n. 2019/784, per € 249.221,48 

e all’impegno n. 2019/784/9 per € 6.079,54. 

 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.) dell’impresa MASINI COSTRUZIONI SRL; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e il D.P.R.. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il D.lgs.n.267/2000 ed in particolare l’art. 107 e l’art. 183; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, 

 

1) di affidare, a seguito della risoluzione del contratto di appalto con l’impresa Puglisi Vincenzo Società 

Unipersonale a R.L. e fatto salvo l’esito positivo dei controlli, i lavori relativi agli “Interventi 

infrastrutturali connessi alla attuazione del Piano di Bacino del TPL”- c.o. 150252- CUP 

H11B16000750004 – CIG 7543791544, all’impresa MASINI COSTRUZIONI SRL, con sede in Loc. 

Drove,14 int. A/193 Poggibonsi (SI) Cod. Fisc. E P. IVA 01424360525;  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04221 

 

2) di diminuire l’impegno di spesa n. 2019/784/2 di € 216.093,72, già assunto a favore dell’impresa PUGLISI 

VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L; 

3) di aumentare l’impegno di spesa n. 2016/784 di € 216.093,72: 

4) di assumere l’impegno di spesa per € 209.263,13 + IVA al 22%, pari ad € 255.301,02. a favore dell’impresa 

MASINI COSTRUZIONI SRL (cod. Benef.61164) in ordine all’impegno n. 2019/784, per € 249.221,48 

e all’impegno n. 2019/784/9 per € 6.079,54. 

5) di rideterminare il Quadro Economico dell’intervento nel modo seguente: 

 

IMPORTO A BASE DI GARA:  Somme  

  

Importo lavori al netto del ribasso del 28,617% affidamento MASINI 

COSTRUZIONI SRL  €   198.178,70  

  

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta affidamento MASINI 

COSTRUZIONI SRL  €     11.084,43  

  

Importo lavori al netto del ribasso del 28,617%  eseguiti da PUGLISI 

VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L.  €     11.324,86  

  

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta eseguiti da PUGLISI 

VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L.  €          819,51  

  

Somma da recuperare dalla ditta PUGLISI VINCENZO SOCIETA' 

UNIPERSONALE A R.L.  €     32.137,13  

A) Importo complessivo dei lavori (intervento 1+2)  €    253.544,63  

PER SOMME A DISPOSIZIONE:  Somme  

  Intervento opzionale - Via Gabbuggiani (int. 3) - compresa sicurezza  €      63.916,70  

  

per IVA al 22% (interventi 1+2) affidamento MASINI COSTRUZIONI 

SRL  €     46.037,89  

  

per IVA al 22% (interventi 1+2) eseguiti da PUGLISI VINCENZO 

SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L.  €       2.671,76  

  

IVA da recuperare dalla ditta PUGLISI VINCENZO SOCIETA' 

UNIPERSONALE A R.L.  €       7.070,17  

  per IVA al 22% (intervento 3 opzionale)  €      14.061,67  

  Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 (interventi 1+2)  €        6.107,93  

  Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 (intervento 3 opzionale)  €        1.278,33  

  Per spese tecniche  €        2.380,08  

  Per spese tecniche - Affidamento RES ARCHITETTURE  €      37.619,92  

  

Delega Servizi Tecnici per l’allacciamento idrico moduli temporanei 

Piazzale Montelungo (da recuperare a seguito del riaccertamento 

ordinario dei residui) € 1.429,38 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04221 

 

  

Delega Servizi Tecnici per l’allacciamento idrico moduli temporanei 

Piazzale Montelungoe fognatura in viale Fratelli Rosselli € 3.237,95 

  Delega Servizi Tecnici per allacciamento idrico in viale Fratelli Rosselli € 1.515,28 

B) Totale somme a disposizione  €    187.327,07  

Accordo Bonario 3%  €      11.177,50  

Spese a disposizione per ulteriori opere  €      47.950,80  

IMPORTO TOTALE (A+B)  €    500.000,00  

 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 06/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60814 2 19/000784 14 255301,02 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04221 

 

 


